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Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Anhaltekontrollen durch die sächsische Polizei fanden in den
Jahren 2000 bis 2015 statt und wie viele Kontrollstunden des sächsi-
sehen Polizeivollzugsdienstes zur Verkehrsüberwachung fielen im
gleichen Zeitraum an? (Bitte aufschlüsseln nach Jahr, Anh'altekontrol-
len, Kontrollstunden und Polizeidirektionen!)

Frage 2:
Wie viele Verkehrsordnungswidrigkeiten wurden in den Jahren 2000
bis 2015 durch die sächsische Polizei festgestellt? (Bitte aufschlüsseln
nach Jahr und Polizeidirektion!)

Frage 3:
Wie viele Mängelberichte nach StVZO wurden in den Jahren 2000 bis
2015 durch die sächsische Polizei verfasst? (Bitte aufschlüsseln nach
Jahr und Polizeidirektion!)

Frage 4:
Wie viele Handyverstöße und Gurtverstöße wurden in den Jahren 2000
bis 2015 durch die sächsische Polizei festgestellt? (Bitte aufschlüsseln
nach Jahr Polizeidirektion, Handyverstößen und Gurtverstößen!)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 bis 4:

Zur Beantwortung der Fragen wird auf die Anlage 1 verwiesen. In diesem
Zusammenhang ist anzumerken, dass aufgrund der im betreffenden Zeit-

Hausanschrift:

Sächsisches Staatsministerium
des Innern

Wilhelm-Buck-Str. 2
01097 Dresden

Telefon +49 351 564-0
Telefax +49 351 564-3199
www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
Zu erreichen mit den Straßen-
bahnlinien 3, 6, 7, 8, 13

Besucherparkplätze:
Bitte beim Empfang Wilhelm-
Buck-Str. 2 oder 4 melden.



STAATS1VI1NISTER1UM
DES INNERN

Freistaat

SACHSEN

räum durchgeführten Umstrukturierungen der sächsischen Polizei eine Vergleichbarkeit
der Daten nicht oder nur bedingt möglich ist. Bis 2004 erfolgte die Erfassung zudem
differenziert nach den Zuständigkeitsbereichen der damaligen Polizeipräsidien.

Es wird außerdem darauf hingewiesen, dass die Verkehrspolizeiliche Statistik im Zeit-
räum 2000 bis 2015 mehrmals überarbeitet wurde. Vor diesem Hintergrund ergaben
sich u. a. für die Erfassung von Anhaltekontrollen unterschiedliche Datengrundlagen
(siehe Fußnoten zur Anlage 1).

Darüber hinaus ist zu beachten, dass in der Verkehrspolizeilichen Statistik eine geson-
derte Erfassung der Handy-Verstöße erst ab dem Jahr 2003 und der Gurtverstöße erst
ab dem Jahr 2005 erfolgte.

Frage 5:
Wie viele Verkehrsordnungswidrigkeiten, Handyverstöße und Gurtverstöße wur-
den durch die kommunale Verkehrsüberwachung in Sachsen in den Jahren 2000
bis 2015 festgestellt? (Bitte aufschlüsseln nach Jahren, Verstößen mit Folge
Verwarnungsgeld und Bußgeld, Landkreisen und Kreisfreien Städten!)

Es begehen gegenüber den Landkreisen und Kreisfreien Städten keine Vorgaben be-
zügli^h der^tatistischen Erfassung von Verkehrsordnungswidrigkeiten. Insofern werden
diesefDai^n in den Landkreisen und Kreisfreien Städten nicht bzw. nicht einheitlich
erhoben. /Hinsichtlich der vorhandenen Daten wird auf die Anlage 2 verwiesen.

jl
Mit freundlichen Grüßen

Markus Ulbig

Anlagen: 2
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Jahr
Polizeipräsidium Chemnitz Dresden Leipzig
Anhaltekontrollen1 369.288 496.800 308.866
Kontrollstunden2 29.329 38.776 25.137
Verkehrsordnungswidrigkeiten 408.374 370.757 169.602
Mängelberichte 27.820 30.775 14.153

Jahr
Polizeipräsidium Chemnitz Dresden Leipzig
Anhaltekontrollen1 329.153 443.433 261.082
Kontrollstunden2 23.895 40.024 21.874
Verkehrsordnungswidrigkeiten 351.807 353.970 154.478
Mängelberichte 25.360 33.664 15.319

Jahr
Polizeipräsidium Chemnitz Dresden Leipzig
Anhaltekontrollen1 276.369 363.723 203.630
Kontrollstunden2 21.667 32.095 16.755
Verkehrsordnungswidrigkeiten 349.090 289.806 142.077
Mängelberichte 24.906 31.570 13.055

Jahr
Polizeipräsidium Chemnitz Dresden Leipzig
Anhaltekontrollen³ 528.126 514.234 293.476
Kontrollstunden2 26.738 30.338 19.391
Verkehrsordnungswidrigkeiten 401.388 316.595 176.180
Mängelberichte 28.884 34.324 16.350
Handy 3.284 3.216 1.555

Jahr
Polizeipräsidium Chemnitz Dresden Leipzig
Anhaltekontrollen³ 582.408 553.417 328.887
Kontrollstunden2 27.755 30.721 18.548
Verkehrsordnungswidrigkeiten 413.127 336.002 202.620
Mängelberichte 33.061 34.233 15.900
Handy 4.313 3.151 2.264

Jahr
Polizeidirektion C-E Dresden Leipzig OE-OE OL-NSL SWS WS
Anhaltekontrollen³ 303.569 142.034 104.421 226.224 214.583 202.685 205.520
Kontrollstunden2 17.217 5.126 6.519 12.878 10.962 11.692 7.960
Verkehrsordnungswidrigkeiten 290.609 85.200 71.505 124.286 124.837 155.924 100.552
Mängelberichte 26.216 6.864 4.327 16.676 10.909 11.179 10.432
Handy 2.335 1.425 1.549 1.070 1.131 1.128 1.050
Gurt 28.186 7.132 4.109 11.760 14.589 14.934 6.691

Jahr
Polizeidirektion C-E Dresden Leipzig OE-OE OL-NSL SWS WS
Anhaltekontrollen³ 347.327 112.771 94.366 206.713 216.340 217.429 202.815
Kontrollstunden2 17.429 3.797 5.959 10.881 8.841 6.697 7.377
Verkehrsordnungswidrigkeiten 286.635 74.883 67.631 112.230 113.789 164.262 118.520
Mängelberichte 25.569 5.359 3.249 15.819 8.832 9.447 9.908
Handy 3.091 1.101 1.579 1.120 1.033 1.225 1.361
Gurt 24.480 5.093 4.235 11.579 12.481 13.937 10.254

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006
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Jahr
Polizeidirektion C-E Dresden Leipzig OE-OE OL-NSL SWS WS
Anhaltekontrollen³ 339.246 113.893 89.809 210.358 167.349 220.558 217.205
Kontrollstunden2 17.346 3.552 5.567 13.514 10.815 7.602 9.024
Verkehrsordnungswidrigkeiten 308.786 76.417 81.372 159.223 101.863 154.797 154.911
Mängelberichte 22.981 5.447 3.680 16.532 7.944 9.602 8.223
Handy 3.173 1.565 2.190 1.597 1.172 1.495 1.815
Gurt 22.310 7.292 5.670 13.857 12.707 12.536 11.591

Jahr
Polizeidirektion C-E Dresden Leipzig OE-OE OL-NSL SWS WS
Anhaltekontrollen³ 299.107 99.664 79.288 190.780 158.071 213.719 193.324
Kontrollstunden2 14.753 3.346 5.128 16.154 9.973 9.682 8.121
Verkehrsordnungswidrigkeiten 260.091 72.496 70.872 154.810 102.015 170.301 123.222
Mängelberichte 19.667 5.000 3.204 17.322 7.076 8.969 7.601
Handy 3.288 1.533 1.916 1.727 1.054 2.026 1.428
Gurt 19.805 5.799 4.217 14.813 9.718 11.469 10.726

Jahr
Polizeidirektion C-E Dresden Leipzig OE-OE OL-NSL SWS WS
Anhaltekontrollen³ 245.783 51.740 13.875 167.745 33.574 25.668 31.323
Kontrollstunden2 13.902 2.771 2.402 12.023 8.692 6.753 6.852
Verkehrsordnungswidrigkeiten 289.921 57.573 61.593 144.247 75.600 143.638 130.556
Mängelberichte 20.448 4.259 4.388 19.655 6.243 7.217 5.274
Handy 3.365 1.488 2.353 2.129 921 1.857 1.351
Gurt 22.448 4.126 4.614 13.984 8.889 9.173 8.448

Jahr
Polizeidirektion C-E Dresden Leipzig OE-OE OL-NSL SWS WS
Anhaltekontrollen³ 268.935 50.950 11.711 170.914 35.666 25.372 25.438
Kontrollstunden2 12.025 2.406 1.103 9.331 7.069 8.824 5.266
Verkehrsordnungswidrigkeiten 292.805 64.483 54.510 144.960 68.596 155.737 89.606
Mängelberichte 18.024 4.215 3.964 18.192 4.948 5.096 4.425
Handy 2.977 1.507 2.166 2.130 776 1.234 1.056
Gurt 14.735 3.907 3.716 14.235 8.880 7.229 7.673

Jahr
Polizeidirektion C-E Dresden Leipzig OE-OE OL-NSL SWS WS
Anhaltekontrollen³ 259.695 34.811 10.651 156.792 38.222 17.569 28.275
Kontrollstunden2 11.141 1.796 1.650 10.289 6.031 8.712 4.987
Verkehrsordnungswidrigkeiten 270.120 54.202 50.575 148.230 71.885 146.935 103.360
Mängelberichte 16.092 5.473 3.656 17.847 5.579 4.138 4.166
Handy 3.472 1.042 2.150 2.083 951 922 927
Gurt 13.366 2.426 2.615 13.844 8.617 5.794 5.988

Jahr
Polizeidirektion C-E Dresden Leipzig OE-OE OL-NSL SWS WS
Anhaltekontrollen³ 211.335 41.270 9.455 121.762 31.892 19.140 24.699
Kontrollstunden2 9.219 1.643 1.356 7.883 5.024 7.540 3.908
Verkehrsordnungswidrigkeiten 284.801 55.347 45.361 105.983 66.757 134.630 101.901
Mängelberichte 11.613 2.438 3.566 13.768 4.916 3.964 2.673
Handy 2.833 798 1.175 1.621 1.108 849 767
Gurt 11.010 2.121 2.242 11.034 8.225 5.084 4.290

2012

2007

2008

2009

2010

2011
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Jahr
Polizeidirektion Chemnitz Dresden Görlitz Leipzig Zwickau
Anhaltekontrollen³ 203.210 122.553 33.819 44.700 48.000
Kontrollstunden2 9.062 4.226 3.294 2.988 6.213
Verkehrsordnungswidrigkeiten 240.090 96.073 56.396 101.555 125.949
Mängelberichte 11.828 12.232 4.458 3.925 6.073
Handy 2.113 2.329 979 1.244 1.479
Gurt 12.112 8.981 7.321 5.644 7.180

Jahr
Polizeidirektion Chemnitz Dresden Görlitz Leipzig Zwickau
Anhaltekontrollen4 210.673 138.560 59.357 83.833 66.137
Kontrollstunden2 9.142 5.450 4.124 3.830 6.326
Verkehrsordnungswidrigkeiten 238.335 117.718 59.137 106.167 137.685
Mängelberichte 11.108 11.678 5.281 3.601 5.771
Handy 1.841 2.433 1.212 1.208 1.502
Gurt 12.036 10.290 7.521 7.237 6.963

Jahr
Polizeidirektion Chemnitz Dresden Görlitz Leipzig Zwickau
Anhaltekontrollen4 179.384 109.462 49.265 65.570 68.541
Kontrollstunden2 7.143 3.570 3.438 3.637 7.236
Verkehrsordnungswidrigkeiten 218.644 95.403 47.665 96.299 145.915
Mängelberichte 9.714 8.763 3.702 2.885 5.419
Handy 1.246 1.664 928 1.010 1.288
Gurt 9.025 7.143 5.037 5.588 6.671

Legende
C-E
OE-OE
OL-NSL
SWS
WS

Chemnitz-Erzgebirge
Oberes Elbtal-Osterzgebirge
Oberlausitz-Niederschlesien

Westsachsen

2013

2014

2015

1Summe der Anzahl der bei Geschwindigkeitskontrollen angehaltenen Fahrzeuge und der Anzahl der bei 
Alkoholkontrollen kontrollierten Fahrzeugführer.
2Die Erfassung von Kontrollstunden erfolgt nur im Rahmen der polizeilichen Geschwindigkeitsüberwachung.
³Summe der Anzahl der bei Geschwindigkeitskontrollen (ab 2009 nur mit Laser-
Geschwindigkeitsmessgeräten) angehaltenen Fahrzeuge  und der Anzahl der bei allgemeinen 
Verkehrskontrollen kontrollierten Fahrzeugführer.
4 Anzahl aller angehaltenen Fahrzeuge.

Südwestsachsen
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Landkreis / Kreisfreie Stadt Jahr
Anzahl der 

Verkehrsordnungswidrigkeiten 
insgesamt

davon 
Handyverstöße

davon 
Gurtverstöße

Verkehrsverstöße 
insgesamt mit Folge 

Verwarnungsgeld

Verkehrsverstöße 
insgesamt mit Folge 

Bußgeld

Anmerkungen von den Landkreisen / 
Kreisfreien Städten

Stadt Chemnitz 2000 119.551
2001 104.946
2002 119.600
2003 143.403
2004 156.037
2005 168.249
2006 176.299
2007 170.126
2008 187.460
2009 163.837
2010 165.813
2011 215.321 1.085 1.031
2012 226.143 1.052 865
2013 237.053 864 762
2014 239.014 825 775
2015 244.909 536 406

Erzgebirgskreis 2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011 31.718
2012 33.612
2013 38.870
2014 33.503
2015 31.850

Aufsplittung nach Verwarnung und Bußgeld 
nicht möglich;

Handy- und Gurtverstöße wurden 
ausschließlich von der Polizei festgestellt, 
die Ahndung erfolgte durch die 
Verwaltungsbehörde;
Aufbewahrungsfristen sind zu beachten 
(längstens 5 Jahre), daher Abfrage nach 
Tatbestand nur bis 2011 möglich

Durch die kommunale Verkehrs-
überwachung des Erzgebirgskreises 
erfolgten nur Feststellungen von 
Geschwindigkeitsüberschreitungen. Die 
Anzahl der zufällig bemerkten Handy-bzw. 
Gurtverstöße auf Messfotos liegt im 
marginalen Bereich und wird nicht gesondert 
statistisch erfasst. 
Bei Handy- und Gurtverstößen ist sonst 
grundsätzlich die Fahrzeugführer-
eigenschaft vor Ort festzustellen, wozu der 
Fahrzeugführer angehalten werden muss. 
Das Anhalterecht ist jedoch dem 
Polizeivollzugsdienst vorbehalten.
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Landkreis Mittelsachsen 2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

Vogtlandkreis 2000
2001
2002
2003 33.866 27.367 6.499
2004 6.383 24.157 6.383
2005 7.900 23.812 7.900
2006 8.877 28.089 8.877
2007 5.045 31.725 5.045
2008 4.258 34.404 4.258
2009 3.321 29.298 3.321
2010 3.606 26.323 3.606
2011 3.725 23.352 3.725
2012 3.135 96 220 21.416 3.135
2013 3.381 105 116 20.248 3.381
2014 3.395 107 249 23.206 3.395
2015 3.429 88 246 24.013 3.429

Hier sind alle verfolgten 
Ordnungswidrigkeiten enthalten (auch aus 
Anzeigen Polizei und kreisangehörige 
Kommunen soweit LK zuständig war). Eine 
Recherche zu den Jahren 2000-2002 ist 
nicht möglich.

Nur bei den Handy- und Gurtverstößen sind 
ausschließlich die durch die eigenen 
Bediensteten des Vogtlandkreises  
festgestellte Verstöße enthalten.  
Für die Jahre 2000-2011 lassen sich diese 
Daten nach diesen Kriterien nicht mehr 
ausreichend recherchieren.
Insgesamt wurden 2011 - 2015 1.164 Handy- 
und 3.427 Gurtverstöße geahndet.

Fehlmeldung; Ermittlung der geforderten 
Daten ist  programmtechnisch nicht möglich
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Landkreis Zwickau 2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014 29.180 139 91 27.801 1.379
2015 30.804 159 269 28.516 2.298

Landeshauptstadt Dresden 2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010 321.394 313.581 7.813
2011 378.587 369.722 8.865
2012 349.027 339.942 9.085
2013 343.105 330.861 12.244
2014 374.813 364.474 10.339

2015 341.627 333.199 8.428

Für die Jahre 2000 bis 2009 stehen keine 
statistischen Zahlen mehr zur Verfügung.
Die Anzahl der "Verkehrsordnungswidrig-
keiten gesamt" setzt sich aus den 
Verkehrsverstößen im ruhenden Verkehr 
(Halt- und Parkverstöße), Verstöße gegen 
das Zulassungsrecht (StVZO, FZV) , 
Geschwindigkeitsüberschreitungen (mobile 
und stationäre Anlagen) und 
Rotlichtmissachtungen (stationäre Anlagen) 
zusammen. 
Durch die kommunale 
Verkehrsüberwachung finden keine 
Kontrollen zu Handy- und Gurtverstößen 
statt. Diese sind ausschließlich 
"Nebenprodukte" von Geschwindigkeits- 
bzw. Rotlichtüberwachungen. Hierzu gibt es 
keine Statistik im Sinne der Anfrage.

Mitgeteilt werden können nur die Zahlen der 
letzten beiden Jahre, da eine derartige 
Statistik nicht geführt wird und rückwirkend 
nicht erstellt werden kann.

Nicht enthalten sind zudem die durch die 
Stadt Zwickau festgestellten 
Ordnungswidrigkeiten, weil dort eine 
Trennung zwischen 
Geschwindigkeitsmessungen der Polizei und 
der Verwaltungsbehörde nicht möglich ist.
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Landkreis Bautzen 2000

2001 20.233 17.314 2.924

2002 17.506 14.488 3.018

2003 17.688 14.769 2.919

2004 18.925 15.831 3.094

2005 17.013 14.361 2.652

2006 17.640 14.905 2.735

2007 12.360 9.718 2.642

2008 11.197 9.424 1.773

2009 120.843 104.850 15.993

2010 137.513 31 317 122.933 14.850

2011 136.107 34 246 121.750 14.357

2012 124.819 58 374 110.586 14.233

2013 120.927 62 385 108.141 12.786

2014 108.386 416 1.428 97.011 11.375

2015 113.236 225 792 105.958 7.278

Landkreis Görlitz 2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007 41.119

2008 29.201

2009 25.538

2010 103.031 52.753 9.348

2011 124.294 446 1.237 50.417 11.101

2012 110.914 442 1.159 45.303 9.429

2013 113.923 378 1.135 51.327 10.813

2014 111.369 439 829 53.546 9.938

2015 109.828 340 574 48.970 8.628

Die gewünschten statistischen Zahlen sind 
erst für die Zeit nach der Funktional- und 
Kreisreform 2008 möglich; Zahlen vor der 
Reform sind nur in Ausnahmefällen 
vorhanden, können auch im Nachgang nicht 
mehr ermittelt werden, weil die OWi´s 
generell spätestens nach 5 Jahren 
entsprechend sächsischem Aktenplan 
vernichtet werden müssen. Wenn bis zur 
Vernichtung die Zahlen nicht erhoben 
worden, ist das im Nachgang nicht mehr 
möglich.

Statistische Zahlen zu den 
Verkehrsordnungswidrigkeiten:
- 2001 bis 2008 nur Stadt Hoyerswerda,
- ab 2009 gesamt Landkreis Bautzen,
- Handy- und Gurtverstöße von 2010 bis 
einschl. 2013 nur Stadt Hoyerswerda, 
danach gesamter Landkreis.

Die Werte setzen sich aus den Zuarbeiten 
- des LK (ab 2010; alle abgefragten Werte),
- der Großen Kreisstadt Görlitz (ab 2007; 
nur Angaben zur Anzahl der 
Verkehrsordnungswidrigkeiten insgesamt 
(ruhender und fließender Verkehr, auch 
Anzeigen der Landespolizei sowie Dritter); 
eine Selektion bestimmter 
Tatbestandsgruppen und Verfahrensstände 
war nicht oder nicht zum vorgegebenen 
Termin möglich) sowie
- der Großen Kreisstadt Löbau (ab 2013 
Anzahl der Verkehrsordnungswidrigkeiten 
insgesamt;  ab 2014 alle abgefragten Werte; 
(ruhender und fließender Verkehr); Abfrage 
erst ab 2013 möglich, da im Jan. 2013 ein 
Programmwechsel erfolgte) 
zusammen.
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Landkreis Meißen 2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015 208.268 371 933 192.613 15.655

Landkreis Sächsische Schweiz-
Osterzgebirge 2000

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015 95.151 521 1.537 81.997 12.146

Eine vollständige Statistik kann nur für das 
Jahr 2015 vorgelegt werden, da die 
Verfahren der Jahre zuvor  bereits 
ausgelagert (vollständig bzw. teilweise) sind. 
Eine Statistik für die Jahre 2000 - 2014 ist 
somit nicht mehr möglich.

Für den Zeitraum 2000-2014 sind 
diesbezüglich keine statistischen Werte zu 
erheben, so dass eine entsprechende 
Darstellung nicht möglich ist.
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Stadt Leipzig 2000 469.542 442.891 26.651

2001 477.371 449.523 27.848

2002 454.913 427.644 27.299

2003 472.928 446.887 26.041

2004 503.171 469.306 33.865

2005 430.927 401.304 29.623

2006 440.429 413.265 27.164

2007 449.011 428.841 27.050

2008 461.746 909 716 434.543 27.203

2009 408.643 819 807 386.056 22.587

2010 384.068 853 709 360.491 23.577

2011 433.096 950 996 403.104 29.992

2012 404.370 1.000 1.560 378.780 27.590

2013 416.362 1.169 2.039 398.674 27.632

2014 443.136 1.012 2.356 416.985 26.151

2015 449.537 841 2.395 422.010 27.527

Landkreis Leipzig 2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008 8.192 4.077 4.115
2009 7.798 3.764 4.034
2010 6.421 228 803 3.337 3.084
2011 5.244 347 959 2.413 2.831
2012 4.578 351 680 2.023 2.555
2013 4.078 290 739 2.079 1.999
2014 4.412 290 965 2.191 2.221
2015 4.319 223 920 2.266 2.053

Es stehen nicht mehr alle Angaben für den 
Berichtszeitraum von 15 Jahren zur 
Verfügung und können auch nicht in der 
gewünschten Detaillierung erbracht werden.
Die statistischen Daten stützen sich jeweils 
auf die durch die BgSt. der Stadt Leipzig 
bearbeiteten Vorgänge zu 
Verkehrsordnungswidrigkeiten und 
umfassen alle Tatbestände des ruhenden 
und fließenden Verkehrs sowie Unfälle, 
unabhängig von der Person des 
Anzeigeerstatters. Mithin beinhalten die 
Angaben nicht nur die Feststellungen der 
kommunalen Verkehrsüberwachung, 
sondern auch die der Polizei sowie 
Privatanzeigen. Eine differenzierte 
statistische Auswertung nach 
Anzeigerstattern erfolgt nicht.
Gurt- und Handyverstöße werden erst seit 
2009 ausgewertet und statistisch erfasst.

Statistische Zahlen vor dem Jahr 2008 
liegen nicht mehr vor. Darüber hinaus 
werden die Daten nach Ablauf von 5 Jahren 
anonymisiert, sodass für die Jahre 2008 und 
2009 keine Aussage hinsichtlich der Anzahl 
von Gurt und Handyverstößen gemacht 
werden kann.
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Landkreis Nordsachsen 2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011 22.328 17.624 4.704

2012 26.909 23.035 3.874

2013 28.818 24.618 4.200

2014 29.742 25.972 3.770

2015 29.491 25.122 4.369

Aufgrund der gesetzliche 
Aufbewahrungsfrist können keine Angaben 
zu den Jahren  2000 - 2010 gemacht 
werden. Die  Erfassung von sonstigen 
Verkehrsordnungswidrigkeiten erfolgt nicht 
getrennt nach polizeilichen und kommunalen 
Feststellungen, somit existieren keine Daten 
über Feststellung von Verstößen durch die 
kommunale Verkehrsüberwachung. Die 
eingetragen Daten beinhalten nur die 
Geschwindigkeitsüberschreitungen. Für die 
Feststellung von Verstößen im ruhenden 
Verkehr existieren im LK keine gesonderten 
statistischen Erhebungen. Da die Ahndung  
nur im Verwarngeldbereich erfolgt, besteht 
aus Gründen des Datenschutzes auch keine 
nachträgliche Erfassungsmöglichkeit, da die 
Verwarngeldfälle unmittelbar nach der 
Bezahlung zu löschen sind.                                                                                                                                                                                                                                                                             
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